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SECRE:TARIA DE EST.+DO  DE  FIN^i`.ZAS

SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS

AJqo DE LUCIIA CONTRA LA P0BREZA

RESOLUCI0N No. 2-2001

EI Supelintendente de Seguros de la Repiiblica Dominicana, Ljc. I)omingo A.
Batista Ramjrez.

CONSIDERANDO:  que  cl  C6digo  Tnbutario  de  la Republica Domimcana puesto  en
vigencia a partir del  1 ero.  dejuno de  1992, en su ardculo 383  establece la tasa del  10%
sobre la pnrm pagada para los servicios de Seer, ro General,

CONSII)ERANDO:  que  en  fecha 27  de  I)iciembrc del  afro  2000  fu6  promulgada la
Lay 147-00 de Reforma Tributana,   que flj6 el lmpuesto sobre la Pnma con rna tasa del
12% por concepto del hopuesto de Transferencia de Bienes lndustnalizedos (ITEBIS).

CONSIDERANI}O-  que las Compafiias de Seguros y Reascguros autorizedas <1 opci-ar
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de la Repdblica Dominicana.

CONSIDERANI)O:  que  la  Cinara  Dominicana  de  Aseguradores  y  Reaseguradorcs,
Inc   (CADOAR)  medjante  comunlcaci6n  de  fecha   ()8  de  Enero  del  2001,  sollci[6  a la
Superintendencia Liquidar los lmpuestos de las Pr]mas cobr.idas de las  P6li7,as con  iniao
antenor de  vigencia al  lcTo   dc Enero  del  2001,  en  base a las  tasas  qile  regian mtes  de
esa fecha`

CONSIDERANI)O  quc sefim lo  interprcta la  Supcrmtendencia de Scgiiros, el  inter6s
de los  Aseguradores  es  p<ngar el  lmpuesto dc las  Pumas  t>rlgin<ndas  en  el  afro  antenor,
sobre la base del  10% pre+'Isto  por cl  zirt]'cu]o  383  de]  C6digo Tnbutano

Visto  el  articulo  8 I  de  la Lay  126  de Seguio`q  Priv<ndo`` del   I () de Mayo  dcl  I W I
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supERIr`'~i`ENDE.\ici+`\i)ESEGURoS

RESUELVE

PRIMERO:  Aprobar  a  las  Compafiias  de  Seguros  estat)lecidas  en  el  pals,     por  im

periodo  dc  novenla  (90)  dies  contados  a  parnr  del   lt3ro    de  Encro  del  2001,  a  rin  dc
liquidaLr  los  Impuestos  de  las  primas  facturadas  cn  e[  afro  2000  ,v  cobradas  en    el  ar-io
2001,  mediante la tasa del  10%  apiicada antes  de la vigencia de la Ley  I 47-00.

SEGUNDO:   Los   impuestos   de  las   pnmas   cobrcndas  de  las  p6lizas   que   inicien  su
vigencia a partir  del  lero   de  Enero  del  2001,  aiin  las  facturedas  con anticipaci6n  a esa
fecha,      tnbutarin   el   lmpuesto   sobre   la   Transferencia   de   Bienes   lndustnalizados
(ITEBIS),  mediante la aplicaci6n de la tasa del  12%.

DADA  en  la  Ciudnd  de  Santo  Domingo  ,  Distritct  Nacional,    Capital  de  la  Repdblica
Dolnricana,    a  los  qulnce  (15)  dias  del  mrs  de  Febrero,  del  afro  dos  ml  iino  (2ool)
Afros  157  de la lndependencia y  13 8 de la Rcstanraci6n

Lic.  Domingo A.  Batista  R.
Superinteflde[ite  (lc Spg`iros
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